— 1 —

莱阳市交通运输局
关于印发 2022 年度交通运输系统

“双随机、一公开”抽查工作计划的通知

局属各科室、各单位：

为扎实推进交通运输系统“双随机、一公开”监管工作，加

快推动“双随机、一公开”监管与企业信用风险分级分类监管相

结合，推动实现行业抽查的统一化、制度化、规范化，根据国家、

省、市关于“双随机、一公开”监管工作的部署要求，结合实际

制定了《莱阳市交通运输系统 2022 年度部门内部“双随机、一公

开”抽查工作计划》和《莱阳市交通运输系统 2022 年度部门联合

“双随机、一公开”抽查工作计划》，现印发你们，请按计划组

织实施。

局相关科室要对检查实施部门进行督促落实，并对录入检查

结果和检查情况，进行跟踪，确保按时间节点完成。各部门要加

强统筹协调“双随机、一公开”监管与企业信用风险分级分类相

结合，对不同信用风险水平的监管对象采取不同抽查比例，并加

强检查结果应用，不断提升信用监管效能，实现精准化监管。

附件：1、莱阳市交通运输系统 2022 年度部门内部“双随机、

一公开”抽查工作计划

2、莱阳市交通运输系统 2022 年度部门联合“双随机、

— 2 —

一公开”抽查工作计划

莱阳市交通运输局

2022 年 3月 25 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件 1：

莱阳市交通运输系统 2022 年度部门内部

“双随机、一公开”抽查工作计划

序号 权责清单事项 抽查事项 检查对象 事项类别 抽查比例及频次 检查时间
局内督促配合

科室
检查实施部门

1
对公路工程质量

的监督检查
公路建设市场督查

公路建设项目从业单

位和从业人员
重点检查事项

全年抽查公路工程项

目比例不低于 10%，每

年至少 1次，抽查频

次根据监管需要确定

5月-11 月 建设管理科 地方公路养护中心

2
对公路工程质量

的监督检查

公路工程试验检测

机构督查

公路工程建设项目的

工地试验室
一般检查事项

全年抽查公路工程项

目比例不低于 10%，每

年 1次

5月-11 月 建设管理科 地方公路养护中心

3

对交通建设工程

的安全生产监督

检查

对公路工程建设项

目的安全生产监督

检查

公路工程建设项目 重点检查事项
全年抽查比例不低于

10%，每年抽查 1次
5月-11 月

安全监督科

建设管理科
地方公路养护中心

备注：

1.市场监管通用信用风险等级分为 4类，即低风险（A类）、中低风险（B类）、中风险（C类）、高风险（D类），已导入“双随机、一公开”监管平台。

— 4 —

附件 2 莱阳市交通运输系统 2022 年度部门联合

“双随机、一公开”抽查工作计划

序
号

抽查领域 抽查事项 检查对象 事项类别 抽查比例及频次 检查时间 检查部门
局内督促配
合科室

配合部门

1

旅游包车客

运企业的监

督抽查

旅游包车客运企

业的监督抽查

道路运输旅游客

运企业
重点检查事项

全年抽查比例为

30%，抽查 1次
4月-11 月

交通运输服

务中心客运

服务科

运输

管理科

公安、文化和旅

游部门等相关部

门

2
交通运输行

业监管

道路危险货物运

输企业检查

道路危险货物运

输企业
一般检查事项

全年抽查比例不低

于30%，抽查频次根

据监管需要确定

4月-11 月

交通运输服

务中心货运

服务科

运输

管理科

公安、应急管理、

市场监管部门等

相关部门

3

对道路普通

货物运输企

业的检查

对道路普通货物

运输企业的检查

对道路普通货物

运输企业的检查
一般检查事项

全年抽查比例不低

于 5%，抽查频次根

据监管需要确定

4月-11 月

交通运输服

务中心货运

服务科

运输

管理科

公安部门等相关

部门

4

车辆维修企

业经营情况

的检查

车辆维修企业经

营情况的检查
汽车维修企业 一般检查事项

全年抽查比例不低

于5%，抽查频次根

据监管需要确定

4月-11 月

交通运输服

务中心维修

服务科

运输

管理科

生态环境部门等

相关部门

5
网约车平台

公司的检查

网约车平台公司

的检查
网约车平台公司 一般检查事项

全年抽查比例不低

于5%，抽查频次根

据监管需要确定

4月-11 月

交通运输服

务中心客运

服务科

运输

管理科

公安、市场监管

等相关部门

6
机动车驾驶

员培训机构

对机动车驾驶员

培训机构的检查

机动车驾驶员培

训机构
一般检查事项

全年抽查比例不低

于 5%，抽查频次根

据监管需要确定

4月-11 月

交通运输服

务中心驾培

服务科

运输

管理科

市场监管等相关

部门